

(audycja
z wtorku 2.5.)

ROZKAZ w i. POLSKIM
2.5. - 20.50

Reportaż z frontu wschodniego /o bojowym duchu żołnierzy sowień-
wieckich i ich wysoki moralie itp./

Odczytano artykuł Ilii Ehrenburga, drukowany w "Krasnaja
Zwiezda" pt. "Armia życia" /rozważania pierwszorzędowe/
(rb)

20.00

Głosy prasy anglo-amerykańskiej o rozkazie Stalina :

Cala prasa angielska na pierwszych stronach przynosi pełny
tekst rozkazu marszałka Stalina.

Czasopismo "Star" w artykule poświęconym rozkazowi marsz. Sta-
lina pisze: "Rozkaz ten jest pierwszorzędnym wkładem do wzmoc-
nienia jedności w obozie Sprzymierzonych".

Fismo "Evening News" pisze :

" Z zadowoleniem podkreślony fakt, że marsz. Stalin stwierdził
wydatną pomoc materialną, udzieloną przez świat anglo-amerykan-
ski Rosji sowieckiej. Pomoc ta - zdaniem Stalina - wydatnie po-
mogła Rosji sowieckiej do jej wielkich zwycięstw nad armia nie-
miecka."

Dyplomatyczny korespondent Reutersa pisze:

" Z wielkim zadowoleniem i satysfakcją przeczytano w Anglii
te fragmenty rozkazu Stalina, które odnosily się do pomocy ma-
terialnej udzielonej przez Anglię i Stany Zjednoczone Rosji sow.
Z dużym zadowoleniem świat anglo-amerykański przeczytał w roz-
kazie Stalina słowa stwierdzające, że naloty alianckie na Niem-
cy oraz walka armii anglo-amerykańskiej na terenie Włoch sta-
nowią wielki wkład do wojny i przyczyniają się do zwycięstw so-
wieckich na froncie wschodnim".

Cala prasa amerykańska przyniosła w dniu dzisiejszym sprawoz-
dania z rozkazu Stalina, a wieksza część prasy przedrukowała ten
rozkaz w calosci.

Speaker rozgłosi w San Francisco powiedział w dniu dzisiej-
szego: " Wielka Brytania i Stany Zjednoczone z zadowoleniem przyję-
ły do wiadomości oświadczenie Stalina o skutecznosci pomocy
Aliantów dla Rosji sowieckiej i o wkładzie alianckim do zwycięstw
sowieckich".
(rb)

=====
Pogadanka o ruchu partyzanckim we Francji.

=====
Wiadomości o ruchu partyzanckim w Jugosławii.

Gazeta angielska /nazwy nie nosi./ pisze na temat antysemityz-
mu oraz prześladowan Białorusinów i Ukraińców w Armii Polskiej:

" Są wśród Żydów tacy, którzy cały świat objechali pociągami, by móc
wstąpić do Armii Polskiej i walczyć przeciw Niemcom. Żydzi ci
chcą walczyć przeciw wrogom ludzkości, podobnie jak z myślą o
walce przeciw Niemcom wstąpili do Armii Polskiej Białorusini i
Ukraińcy. Żaliam, tak ci, jak i tanci - są prześladowani w Armii
Polskiej w powodu ich pochodzenia. Opinia angielska domaga się
zwolnienia z więzienia skazanym Żydom i Białorusinów". (rb)

"Polskie Radio" im. KOSCIUSZKI w i. POL.
2.5. - 21,55

Ostrzeżenie pierwszorzędowego rozkazu Stalina, zakazane wez-
waniem do ludności polskiej, by wzmocniła akcje sabotażowe i par-
tyzanckie: "w szeregi gwardyj ludowych i batalionów chłopskich,
w szeregi polskiej armii ludowej musi zaciągnąć się każdy Polak
zdolny do noszenia broni".

=====
(c.d.n.)

(rb)

c. d. "Pol. Radio" i "KOSCIUSZKI w j. POL.

2.5.

Streszczenie umowy czechosłowacko-sowieckiej: Streszczenie to to zaopatrzyła rozgłoszenia in Kosciuszki uwaga: "Umowa czechosłowacko-sowiecka jest dowodem, że Rosja sowiecka nie będzie się mieszać do spraw wewnętrznych, wyzwolonych przez armie Czarna krajów Europy".

"Evening Standart" pisze: "W rozkazie Stalina nie ma ani jednego słowa, pod którym nie można by się podpisać".

Wezwanie skierowane do Polaków, przymusowo wcielonych do armii niemieckiej, by uciekali z szeregow niemi. do linii sowieckich, bądź też, by tworzyli grupy partyzanckie na tyłach armii niemieckiej.

(rb)

21.00

Pogadanka o historycznej genezie Konstytucji Trzeciego Maja.

Pogadanka o bestialstwach hitlerowskich na terenach sowieckich.

Wezwanie do przeciwdziałania niemieckim próbom ewakuacji zakładów przemysłowych z terenów Polski.

BERLIN w j. NIEMIECKIM

2.5.44 - 21.00

Z komunikata z frontu wschodniego:

"Pod Sebastopolem, nad dolnym Dniestrem, oraz na odcinku podkarpackim odparto ataki sowieckie. Samoloty niemieckie bombardowały skupienia czołgów sowieckich na odcinku Jassy.

Pomiędzy górnym Dniestrem a Karpatami wojska niemiecko-węgierskie posunęły się naprzód, zdobywając tereny nieprzyjaciela. Pod Kowlem odparto silne ataki nieprzyjacielskie".

Ze Lwowa donoszą: Uchodźcy, którzy przybyli ze wschodnich terenów Wołynia i Podola, zaokupowanych przez wojska sowieckie, opowiadają o okrutnych rzeziach, dokonanych na ludności miejscowej przez żołnierzy bolszewickich. Bolszewicy rabują bydło i mienie, zabierając nawet chłopu jego ostatnią krowę. Ludność cierpi pod okupacją bolszewicką, która coraz ostrzej daje się odczuć spokojnym mieszkańcom Wołynia i Podola.

Były król włoski Wiktor Emanuel zamianował Żyda włoskiego, /nazwiska nie dosł./ /facznikiem pomiędzy domem królewskim a główną kwaterą aliantów w Włoszech.

Rabin Stern wygłosił przez radio moskiewskie przemówienie do ludności żydowskiej, wzywając ją do "świętej wojny" z Niemcami. Stern oświadczył, że "zwycięstwo Aliantów - jest równoznaczne ze zwycięstwem żydowskim".

23.00

Pismo "Esti Ujszag" /Budapeszt/ donosi, że Rosjanie wcielili do armii sowieckiej wszystkich mężczyzn z terenów zaokupowanej Białorusi, kobiety natomiast zesłali do pracy w Donbasie.

Pogrzeb metropolity wileńskiego, Sergiusza, zamordowanego przez partyzantów bolszewickich odbędzie się jutro w Rydze.

(c.d.n.)

(rb)

d.o. BERLINA w j. NIEMIECKIM
3.5. - 23.30

Pewien ksiądz, który przybył z Brodowcpowia, o przesłado= waniach, na jakie jest narażona ludność na terenach wschodniej Galicji okupowanych przez wojska sowieckie.

(rb)

Radio Związku Patriotów Polskich w j. POLSKIM
3.5.-

Kadano komentarz polityczny do mowy Stalina. Wyjątki:

Stalin podkreślił wybitnie, że hitleryzm musi być zniszczo= w sarych Niemczech i tam należy "zabić" hitlerowską bestię.

Też i duch umowy czechosłowacko-sowieckiej (o administracji tego kraju po uwolnieniu go z okupacji niemieckiej przez armie Czerwoną) potwierdza zasadę, że Rosja sowiecka uznaje całkowitą suwerenność państwa i nie będzie mieszać się do spraw wewnętrz= nych tego państwa. Umowa ta świadczy o demokracji politycz= ki rządu czechosłowackiego. Antyfaszystowska polityka rządu cze= chosłowackiego zdala egzamin. Nie można tego powiedzieć o rządzie polskim. Ale też polityka Szczerbowskiego i Raczkiewicza - jest biegunowo przeciwna."

(wsn)

Ważne przemówienie Jerzego Stachelskiego, sekretarza gen. Związku Patriotów Polskich. Streszczenie: Święto 1-go Maja obchodzimy zda= rkiem od Kraju, w którym szaleje terror niemiecki. Jednak marsz Armii Czerwonej i rezultaty Anglii i Ameryki w walkach na mprzod oraz przygotowania do otwarcia 2-go frontu zbliżają chwile zwyc= eństwa i wyzwolenia. Dzień 3-go Maja jest symbolem o wolności narodowego. Hasła: Wolność, Równość i Braterstwo maja i dziś he= wno znaczenie. Dzisiaj mamy przed sobą jedno zadanie: zabić wroga.

To zadanie łączy wszystkich bez różnic wyznaniowych, politycznych i narodowościowych i każe zjednoczyć się wszystkim Polakom we wspó= nym froncie narodowym. Jedność jest warunkiem zwycięstwa, jedność daje siłę. Walki dywizji we Włoszech, naszych lotników i marynarzy - partyzantów (dokł. nie dosł.) - jest dowodem, że naród walczy i że jedynym jego celem jest zwycięstwo. Walka to najlepsza szkoła i ze zwycięstwa Polacy. Ci, którzy opuszczają się przeciw= stawie temu powszechnemu dążeniu narodu będą wyrzuceni poza na= wias. Błędy z września 1939 r. nie powtarza się. Emigracja pol= ska w Z.S.R.R. zrobi wszystko, aby zapewnić sobie udział w zbie= rowym wysiłku narodów Sprzymierzonych.

(wsn)

Sprawozdanie z pobytu prof. Langego w polskim szpitalu wojsko= wym w Moskwie. Prof. Lange, gdy dowiedział się, że istnieje specja= lny szpital dla rannych polskich żołnierzy, wyraził życzenie o= wiedzienia tego szpitala. Sale są prawie że puste. Specjalnik wyja= snia, że wielu żołnierzy wyleczonych opuściło już szpital. "Tyl= ko ja tu jeszcze sterczę, a reszta się swierzbia" - odzywa się jeden z rannych żołnierzy. Nawiązuje się rozmowa. Chorazy Szczygiel jest ranny w prawą rękę. Jest to stary wirus, walczył pod Kutnem i wreszcie pod Lenino(?) zasłużył na szlify oficerskie. Prof. Lan= ge podchodzi do rannych i interesuje się ich stanem. "Przyjechałam mowi on - z ks. Orlemanskim, aby dowiedzieć się o was i o wszyst= kim. Polonia amerykańska interesuje się wami i jest z was dumna." "A ksiądz Orlemanski nas odwiedzi? pada pytanie - "Owiedzi on teraz armie polska a jak powroci to zapewne odwiedzi." Rozmo= wa odbywa się. Prof. Lange pragnie bliżej zapoznać się z rannymi. Rozmawia z kpr. (?) Hechtem, Chorazym Szoceńskiem (?) który został odznaczony Krzyżem Wirtuti Militari i Kwiatkowskim. Prof. Lange zapytuje czy któryś z rannych był pod okupacją niemiecką, aby od bez= pośredniego świadka dowiedzieć się o życiu w Polsce. Jeden z ran= nych opowiada o swym pobycie w obozie koncentracyjnym, ucieczce i dalszych swych losach. W szpitalu znajduje się biblioteka, scenka bilard i t. Z żołnierze układają gazetkę scienną. Po kilkugodzinnym pobycie prof. Lange opuścił szpital dla polskich żołnierzy w Moskwie

Audyceje z 3.5. (srody)

Radio Związku Patriotów Polskich w j.
Polskim. 3.5. -Audyceja Trzebiomskiego.

Polacy w kraju obchodzą dzisiejszą rocznicę Konstytucji 3-go Maja w okropnych, przeraźliwych warunkach. Kraj jedzie pod butem najeźdźcy. Istnieją niewątpliwe analogie między chwila dzisiejsza a tym okresem historycznym, do którego dziś myśla wybiegamy. Znowu waleczymy o niepodległość, o prawo decydowania o swym losie, o zjednoczenie wszystkich Polaków, o prawo do życia wszystkim warstw społecznym.

Kraju napewno nie ma dziś akademij ani przemowień. Nie wiemy, jaka forma znajdzie naród, by zademonstrować swoją niechęć do najeźdźcy. Ale wiemy napewno, że nie będzie tego roku w Polsce zakatka ziemi, w którym by serca nie były zadza walki, w którymby by potajemnie Polacy nie podawali sobie rak, przysięgając wzajemnie walkę z najeźdźcą na śmierć i życie.

My Polacy, znajdujący się w Z.S.R.R. ślemy wam Bracia serdeczne pozdrowienia. Niedaleki jest dzień, gdy żołnierz Z.S.R.R. i żołnierz polski spotkają na ziemi polskiej polskich partyzantów.

Nie daleki jest dzień, gdy rozpoczniemy budowę wielkiego, silnego państwa - państwa dla całego narodu.

=====

(HZ)

Odegrano polski hymn państwowy.

=====

Zabiera głos imieniem Zarządu Głównego Zw. Patr. Pol., wice przewodniczący zarządu, Andrzej Nitos:

"Kraj obchodzi dzisiejsze święto - w okropnej niewoli. Równy dący w Kraju i Pamiętajcie, że rok temu front był odległy od was o tysiące kilometrów. Dzisiaj, dzięki waleczności żołnierza sowieckiego, dzięki wysiłkom żołnierzy Anglii i Ameryki (uwaga: żołnierzy polskich w tym miejscu nowca nie wymieniona) dzieli nas od was niewielka już odległość, dzisiaj zwycięstwo jest nie tylko pewne, ale bardzo bliskie.

Rocznica Konstytucji 3-go Maja ma dla nas ogromne znaczenie właśnie w chwili obecnej, chwili przełomowej.

Konstytucja 3-go Maja wprowadziła głębokie zmiany całego systemu społecznego, organizacji armii, gospodarki państwowej, administracyjnej, ustroju sądownictwa itd. Gościła ona w nieograniczonej zasięg przywilejów, zniósła złotą wolność szlachecką, umocniła władzę wykonawczą, nadała prawa obywatelskie (wprawdzie niepełne) chłopom, wprowadziła zasadę opodatkowania wszystkich obywateli. Na pierwszym miejscu tej Konstytucji znajdujemy stwierdzenie, że "władza należy do narodu".

Niestety znaleźli się natychmiast tacy, którzy rozpoczęli z tą zasadą walkę. Walka z tą zasadą, walka z demokracją, doprowadziła Polskę do zguby.

Niestety i dzisiaj znajdują się tacy, którzy kontynuują tę walkę, którzy prowadzą samobójczą dla narodu politykę. Mam na myśli tych, którzy nie myśląc o Polsce, marzą jedynie o powrocie do władzy reakcyjno - sanacyjnego obozu.

Tym, kierującymi się prywatnie, luźnym, Związek Patriotów Polskich przeciwstawia swój tworeny program. Chcemy Polski demokratycznej i parlamentarnej, chcemy Polski wolnej od wszelkich pozostałości feodalizmu, chcemy Polski godnej naszych wielkich przodków. To jest cały nasz program.

Zręczymy wam, drodzy rodacy w Polsce, byśmy Święte 3-go Maja obchodzili w całej okazałości w wolnej Polsce".

=====

Imieniem armii polskiej przemawia kpt. Marjan Hasowski:

"Przemawiam imieniem armii polskiej, imieniem armii, idącej w bój pod sztandarami Kosciuszki, Dąbrowskiego, Traugutta, Kilińskiego.

(c.d.n.)

(hz)

d.c. Radio Zw. Patr. Pol. w j. Pol.
3.5.

Walczyń o Polskę demokratyczną. Z demokratycznej Konstytucji 3-go Maja narodził się żołnierz Kosciuszki i Dąbrowskiego.

Nie jesteś ich spadkobiercą! Walczyń o Polskę demokratyczną - o Polskę bez głodnego chłopca. Nie jesteś dziś tak samotni jak byli przodkowie nasi, żołnierze Kosciuszki.

Mamy przyjaźń i poparcie państw demokratycznych.

Idziemy ramię w ramię z żołnierzem radzieckim.

Armia to siła narodu. Armia wspomaga naród. Nie powtórzy się tragedia rozbiorów i tragedia 1939 r.

Niech żyje Polska, wolna, silna, demokratyczna! Niech żyje jedność narodu! Chwała wszystkim walczącym!

Następnego 3 Maja - w Warszawie!

Odegrano "Warszawiankę".

(hz)

MOSKWA w j. POLSKIM
3.5. - 20, 30

Audycja Trzeciomajowa.

Odegrano szereg utworów Szopena, poprzedzonych następującym wstępem (streszczenie):

Szopen jest ambasadorem kultury polskiej. Szopen jest nasz, wysny go stworzyli, wymarzyli, wywojewali(?)

Czy możliwe ~~jest~~ są mazurki Szopena bez chłopca polskiego, czy możliwe są polonezy bez szlachcica polskiego? Dzisiaj - rozbity jest na łon pomnik Szopena w Alejach Ujazdowskich, wyrzucone na bruk bezcenne rękopisy szopenowskie. Ile noc zbliża się ku koncowi. Swiata jutrzeńka, niesiona na bagnietach Czerwonej armii i tywizyj polskich.

Recytacja "Koncertu nad koncertami" z Pana Tadeusza (nazwisko recytatora nie podano)

Odegrano Hymn państwowy "Jeszcze Polska nie zginęła"

(hz)

"Polskie Radio" im. KOŚCIUSZKI w j. POL.
3.5. - 21, 55

Dzisiaj w dniu 3-go Maja przesyłamy całemu Narodowi Polakom serdeczne pozdrowienia i życzenia, by Ojczyzna nasza zmarłych wstąpiła i w najkrótszym czasie odzyskała wolność i niepodległość.

Konstytucja 3-go Maja zrodziła się z idei solidarności narodowej i powstała na gruncie demokracji. Jak bęgi, podobnie i dzisiaj odzyskanie naszej niepodległości zależy od od skupienia wszystkich sił narodu u boku naszych sojuszników, w walce przeciw wiecznemu wrogowi Polski - Niemcom. Niechaj dzień Trzeci-go Maja przyczyni się do wyłączenia w narodzie polskim jednolitego frontu przeciwko Niemcom, do wzmocnienia węzłów naszych z Czerwona armia, która idzie ku nam z odsieczą, wraz z armią polską w Z.S.R.B. W dniu Święta 3-go Maja wszyscy Polacy powinni się skupić pod sztandarami Walki. Rodacy! Naprzód do zwycięstwa! Po nowy Grunwald! Niech żyje Polska silna, demokratyczna i niepodległa!

Samoloty sowieckie dokonały silnego nalotu na węzeł kolejowy we Lwowie. W osrodkach bombardowania wybuchło 30 pożarów. Płonienie ze zbombardowanych obiektów buchają na wysokość 2 klm. Między innymi wielkie straty, 6 pociągów z wyjątkiem i amunicją stanęło w płomieniach. Na terenie magazynów wojskowych zaobserwowano 12 wybuchów.

Równocześnie samoloty sowieckie bombardowały węzeł kolejowy w Stanisławowie.

(c.d.n.)

(rb)

d.u. "Pol. Radio" in KOSCIUSZKI w j. POL.

3.5.

Dziedzictwo Konstytucja Trzeciego Maja nigdy moze nie bylo tak wazne jak dzis. Konstytucja Trzeciego Maja byla proba zespolenia wszystkich sil narodowych do walki z Niemcami. W tym obozie nie powinno braknac zadnego Polaka, zadnego patrioty, ktory zdaje sobie sprawe z waznosci chwili, jakiej przezywamy obecnie.

Miejsce Polski jest w obozie wolnosci i demokracji.

Konstytucja Trzeciego Maja dzyla do usuniecie samowladci mag= nackiej. Dzis i ten postulat jest niezwykle aktualny. I dzis zniszczenie faszyzmu sanacyjno-ozonowego, ktory doprowadzil do upadku Polski jest jednym z zasadniczych podstaw naszej walki. Dzis walczy o wyzwolenie nie tylko zolnierz polski w Z.S.R.R., nie tylko zolnierz armii podziemnej w Polsce, nie tylko lotnik i marynarz polski w Anglii, - dzis walczy caly narod polski o swoja wolnosci i niepodleglosci. Patriota polski, ktory uczy dzieci= ko polskie jezyka ojczystego, kolporter nielegalnych gazet na tere= nie Kraju, - oni wszyscy, wypelniaja swoja misje patriotyczna.

O wolnosci walczy cala Polska.

Cala Polska walczy u boku swoich sojusznikow, - u boku ~~demokratycznego~~ obozu demokratycznego, na ktorego czele stoja Zwiasek Sowiecki, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone. Huk dzial sowieckich u stop Karpat zwiastuje Polsce, ze zbliza sie godzina wyzwolenia. W takiej chwili dziejowej nie ma zakatka w calej Polsce, gdzie nie rozmyslanoby o swiecie Trzeciego Maja i nie wyciagano wnioskow z lekcji przeszlosci.

Odczytano wiersz Juliana Tuwima pt. "Lekcja." / "Ucz sie dziecko polskiej nowy..."/

(rb)

Ueberseebilder fuer Afrika w j. Niemc.

3.5.

Z komunikatu z frontu wschodniego:

"Dlugo oczekiwane sowieckie natarcie rozpoczelo sie na odcinku rzeki Seret. Wojska niemiecko-rumunskie odparly natarcia sowieckie, zadajac nieprzyjacielowi wielkie straty. Pomiedzy Karpatami a Dniestrem odparto natarcia sowieckie. Bolszewicy rozpoczeli silne ataki na Kowel, ktore zalamaly sie w kontrakcji niemieckiej. Natarcie sowieckie w kierunku na Kutly zostalo odparto. Zalamaly sie rowniez natarcia sowieckie na odcinku Kolomyji. Uzyskane zdobycze w terenie. Mimo rozpaczliwych przeciwnatarc sowieckich nie udalo sie bolszewikom odzyskac utraconego terenu".

Z Londynu komunikuja: W polskich koloach emigracyjnych panuje duza obawa z powodu coraz bardziej zaostrzajacego sie konfliktu pomiedzy rza= dem sowieckim a polskim rza= dem emigracyjnym. Polski rza= d emigracyjny liczy sie z utworzeniem przez bolszewikow polskiego rza= du bolszewickiego, ktory wyloni sie z istniejacego w Moskwie t. zw. Zwiastu Patriotow Polskich.

Angielskie i amerykanskie kola dyplomatyczne twierdza, ze moza sie oznaki wskazujace, ze zostanie utworzony w Moskwie rza= d polski.

Od pewnego czasu prasa moskiewska i radio moskiewskie ostro atakuja polski rza= d emigracyjny i - co jest zjawiskiem charakterystycznym - zadaja przyklaczenia co raz to nowych terenow polskich do Zwiastku Sowieckiego.

(rb)

Na froncie wschodnim wybudowano silny wal ochronny na wzor walu atlantyckiego. W budownictwie umocnienia na wchodzie zastosowano nowe metody fortyfikacyjne, zwlaszcza w dziedzinie zel-beton. Olbrzymie fortyfikacje siagna sie pod ziemia i wyposazone sa w nowe urzadzenia obronne.

(rb)

K O N I E C